
ГЛАВА  ПОЛЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О введении особого противопожарного режима
на территории Полевского городского округа

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской области», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 
«О противопожарном режиме», на основании решения Думы Полевского 
городского округа от 06.10.2011 № 406 «Об осуществлении в Полевском 
городском округе государственного полномочия Свердловской области 
по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом 
Свердловской области», постановления Главы Полевского городского округа 
от № 2354 от 25.12.2017 «Об утверждении Перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять на территории Полевского городского округа 
протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Законом 
Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской области», постановления 
Администрации Полевского городского округа от 11.08.2017 № 325-ПА 
«Об утверждении порядка установления особого противопожарного режима 
на территории Полевского городского округа», решения КЧС и ОПБ 
Полевского городского округа от 08 мая 2019 года № 2, руководствуясь 
Уставом Полевского городского округа, в связи со сложившимися 
климатическими условиями, в целях обеспечения пожарной безопасности 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Полевского городского округа с 08 мая 2019 года 
особый противопожарный режим.

2. Запретить на территории Полевского городского округа:
1) разведение костров, использование открытого огня;
2) посещение гражданами лесных участков лесного фонда, а так же въезд 

на их территорию личных транспортных средств;

      



2

3) работы, связанные с выжиганием (сжиганием) растительности, 
порубочных остатков, мусора на полях, индивидуальных приусадебных 
участках, коллективных садах, проведение неконтролируемых 
сельскохозяйственных палов и подобных работ, связанных с использованием 
открытого пламени;

4) использование пиротехники на придомовых территориях, в местах 
общего пользования, с массовым пребыванием людей, за исключением мест, 
специально отведенных для этих целей, а также на территориях объектов.

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по обеспечению 
пожарной безопасности в особый противопожарный режим на территории 
Полевского городского округа (прилагается).

4. Органу местного самоуправления Управление муниципальным 
имуществом Полевского городского округа (Дорогина Е.В.):

1) организовать установление (определение) собственников 
сельскохозяйственных угодий, земель населенных пунктов, а также земель 
энергетики и транспорта, полученные сведения направить до 01 июня 2019 года 
в отдел гражданской защиты Администрации Полевского городского округа.

5. Органу местного самоуправления Администрация Полевского 
городского округа:

1) информировать об установлении особого противопожарного режима 
население, предприятия, организации и учреждения, расположенные 
на территории Полевского городского округа;

2) организовать совместное проведение профилактических мероприятий 
(рейдов) по жилому сектору по пожарной безопасности согласно графику;

3) организовать и провести очистку территорий населенных пунктов 
от сухой травы и сухостоя, а также от мусора в срок до 01 июня 2019 года;

4) провести разъяснительную работу с населением по доведению Правил 
противопожарного режима с привлечением членов добровольной пожарной 
дружины и волонтеров.

6. Государственному казенному учреждению Свердловской области 
«Сысертское лесничество» (Верещагин И.А.):

1) оповестить арендаторов (пользователей) лесных участков, организации 
и учреждения, задействованные в тушении лесных пожаров на территории 
Полевского городского округа об установлении особого противопожарного 
режима;

2) установить ежедневный обмен информацией между 
ГКУ СО «Сысертское лесничество» и МКУ «ЕДДС» ПГО по состоянию 
на 08 часов 00 минут;

3) в случае обнаружения возгораний передавать информацию в МКУ 
«ЕДДС» ПГО и 64 ПСЧ ФГКУ «10 отряд ФПС по Свердловской области» 
немедленно.



3

7. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-
диспетчерская служба» (Новиков К.Н.): 

1) осуществлять ежедневный сбор информации по пожарной обстановке 
на территории Полевского городского округа, в случае ухудшения обстановки 
немедленно информировать Главу Полевского городского округа;

2) организовать ежедневный обмен информацией по пожарам 
с соседними муниципальными образованиями.

8. ОМВД России по городу Полевскому (Тананыхин С.И.):
1) определить мероприятия по усилению контроля общественного 

порядка на территории Полевского городского округа;
2) во взаимодействии с ОНД и ПР ГО Ревда, ГО Дегтярск, Полевского ГО 

УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области, 64 ПСЧ ФГКУ 
«10 отряд ФПС по Свердловской области», ОМС Администрация ПГО, 
ГКУ Свердловской области «Сысертское лесничество» осуществлять 
патрулирование населенных пунктов, коллективных садов, лесных участков 
на предмет выявления нарушений правил противопожарного режима 
Российской Федерации и ограничений введенных данным постановлением.

9. Руководителям органов местного самоуправления Полевского 
городского округа Управление образованием (Уфимцева О.М.), 
Управление культурой (Незлобин М.В.):

1) организовать дополнительные профилактические мероприятия 
(беседы, классные часы, конкурсы, соревнования, экскурсии) по пожарной 
безопасности в весенне-летний пожароопасный период с привлечением средств 
массовой информации;

2) обеспечить демонстрацию в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях дополнительного образования, дворовых клубах по месту 
жительства, видеороликов, учебных видеофильмов, направленных на обучение 
мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период;

3) информировать население при проведении массовых мероприятий 
о пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 
(беседы, памятки, конкурсы, официальные сайты сети «Интернет»).

10. Рекомендовать для обеспечения особого противопожарного режима:
1) территориальному отраслевому исполнительному органу 

государственной власти Свердловской области – Управление социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу 
Полевскому (Медведева Е.Н.) в установленном порядке: 

информацию о местах проживания в частных жилых домах детей, 
находящихся под опекой, в установленном порядке направить в отдел 
надзорной деятельности городского округа Ревда, городского округа Дегтярск, 
Полевского городского округа УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской 
области (Покальнетов В.Н.), в отдел гражданской защиты Администрации 
Полевского городского округа (Шабатько О.В.); 



4

2) руководителям ОАО «Полевская коммунальная компания», 
ООО «Управляющая компания «Южное коммунальное предприятие», 
МУП «Полевская специализированная компания» Полевского городского 
округа, ООО «Строй-Комфорт», товариществам собственников жилья (ТСЖ), 
ПАО «Облкомэнерго», АО «Газэкс», ООО «ТТЦ Радиотехника» (Sevenkom) 
ОАО «Ростелеком», совместно с отделом надзорной деятельности 
и профилактической работы городского округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского округа Управления надзорной деятельности 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Свердловской 
области (по согласованию): 

разместить информацию по соблюдению населением мер пожарной 
безопасности в весенне-летний пожароопасный период на информационных 
досках офисов, официальных сайтах сети «Интернет», жилых многоквартирных 
домах, на квитанциях счетов по оплате за коммунальные услуги;

3) директору МУП «Пассажирское АТП» Полевского городского округа, 
индивидуальным предпринимателям ИП Вотинцев, ИП Демидович, 
ИП Шахмина, ИП Краснов:

информировать население о соблюдении требований пожарной 
безопасности в транспортных средствах (памятки, электронное табло, бегущая 
строка (светодиодная бегущая строка).

11. Рекомендовать гражданам – владельцам индивидуальных жилых 
домов:

1) обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, мусора 
и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, 
либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой не менее 
0,5 метра или иным противопожарным барьером;

2) оснастить находящиеся в собственности (пользовании) жилые 
помещения и строения первичными средствами пожаротушения, а также 
средствами обнаружения пожаров на ранней его стадии (пожарные 
извещатели);

3) при обнаружении пожаров незамедлительно уведомлять пожарную 
охрану, до прибытия пожарной охраны принять возможные меры по эвакуации 
людей и имущества.

12. Председателям садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан:

1) обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, мусора 
и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, 
либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой не менее 
0,5 метра или иным противопожарным барьером;

2) оснастить находящиеся в собственности (пользовании) жилые 
помещения и строения первичными средствами пожаротушения, а также 
средствами обнаружения пожаров на ранней его стадии (пожарные 
извещатели);



5

3) обеспечить информирование собственников (беседы, сходы, памятки) 
о соблюдении мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный 
период;

4) при обнаружении пожаров незамедлительно уведомлять пожарную 
охрану, до прибытия пожарной охраны принять возможные меры по эвакуации 
людей и имущества.

13. Председателям гаражно-строительных кооперативов обеспечить 
очистку территорий от мусора и других горюче-смазочных материалов.

14. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории Полевского городского округа:

1) организовать информирование работников организаций 
об установлении особого противопожарного режима;

2) провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности 
с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ 
на территории организации или вне организации.

15. Отделу гражданской защиты Администрации Полевского городского 
округа (Шабатько О.В.) совместно с отделом надзорной деятельности 
и профилактической работы городского округа Ревда, городского округа 
Дегтярск, Полевского городского округа Управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Свердловской области (Покальнетов В.Н.), 64 пожарно-спасательной частью 
федерального государственного казенного учреждения «10 отряд федеральной 
противопожарной службы по Свердловской области» (Девяшин Л.В.):

1) организовать и провести разъяснительную работу с гражданами 
о соблюдении требований пожарной безопасности и действиях при пожаре;

2) информировать организации всех форм собственности и население 
об установлении на территории Полевского городского округа особого 
противопожарного режима;

3) организовать информирование собственников сельскохозяйственных 
угодий о принятии мер по своевременной очистке земельных участков от сухой 
травянистой растительности и других горючих материалов, по устройству 
минерализованных полос (очистка существующих).

16. Рекомендовать руководителям средств массовой информации 
ООО «Газета «Рабочая правда», объединенная редакция ТК «Принцип» 
и ТРК «11 канал», ГАУПСО «Редакция газеты «Диалог», газета «Ваш магазин», 
газета «Северский рабочий», Региональное телевидение «Seven TV», 
информационным порталам «Горсайт» (http://гор.сайт/), «Бажополь» 
(https://www.bazhopol.ru/):

1) оказать содействие Администрации Полевского городского округа 
в информировании организаций всех форм собственности и населения 
об установлении на территории Полевского городского округа особого 
противопожарного режима, а также размещение наглядно-агитационных 
материалов;



6

2) принять участие в освещении о проводимых мероприятиях 
в соответствии с настоящим постановлением.

17. Административной комиссии, уполномоченной составлять протоколы 
об административных правонарушениях, взять на особый контроль нарушение 
требований пожарной безопасности, установленных на период действия 
особого противопожарного режима (в части административных 
правонарушений, связанных с нарушением дополнительных требований 
пожарной безопасности, установленных муниципальными нормативными 
правовыми актами на период действия особого противопожарного режима).

18. Организацию тушения пожаров на землях иных категорий 
(земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, 
земли энергетики и транспорта) возложить на орган местного самоуправления 
Администрация Полевского городского округа до момента установления 
собственников, в ведении которых находятся данные земли.

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского округа 
Федюнина А.В. 

20. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» 
и на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа                                                К.С. Поспелов



7

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
Полевского городского округа
от 
«О введении особого 
противопожарного режима 
на территории Полевского 
городского округа»

СОСТАВ 
межведомственной рабочей группы 

по обеспечению пожарной безопасности в особый противопожарный режим 
на территории Полевского городского округа

Федюнин 
Андрей Валентинович

первый заместитель Главы Полевского городского округа, 
председатель рабочей группы

Покальнетов 
Вадим Николаевич

начальник отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы городского округа Ревда, городского округа Дегтярск, 
Полевского городского округа Управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Свердловской области, главный 
государственный инспектор городского округа Ревда, 
городского округа Дегтярск, Полевского городского округа 
по пожарному надзору, заместитель председателя рабочей 
группы

Шабатько
Олег Витальевич

заведующий отделом гражданской защиты Администрации 
Полевского городского округа, заместитель председателя 
рабочей группы, секретарь

Девяшин
Леонид Викторович

начальник 64 пожарно-спасательной части федерального 
государственного казенного учреждения «10 отряд 
федеральной противопожарной службы по Свердловской 
области» 

Тананыхин
Сергей Иванович

начальник ОМВД России по городу Полевскому, полковник 
полиции 

Дорогина
Евгения Викторовна

начальник органа местного самоуправления Управление 
муниципальным имуществом Полевского городского округа

Верещагин
Игорь Александрович

директор государственного казенного учреждения 
Свердловской области «Сысертское лесничество» 


